Ὁ τὸν πράξει καὶ θεωρεῖ κακῶς ἐννοοῦντα, καὶ τελεσιουργοῦντα νοῦν ἑαυτοῦ, ἢ ἄλλον τινὰ τῶν ἀνθρώπων ἐφορῶμενος, ἐπικατάρatos ἐστὶ παρὰ τοῖς τῶν ἀγγέλων λαοῖς, καὶ παρὰ τοῖς τῶν ἐξ ἐθνῶν σεσωσμένοις μισητός, ὅταν πάντες μίαν ποίμνην γενή-

erit esca dæmonibus, utpote a Domino purgatus, et omni nequitia alienus. Addit enim, ita ut aquilinarum pullorum esui non sit aptus. Vel quia combustus et in cinerem redactus, jam non sit aquillis comedendus. Periphrasim enim dilatavit sermonem, etc. — Quis congregavit in sinu ventos? Velociorem vento mentem fides congregavit ex oriente et occasu, ex aquilone ac mari, ad Dei agnitionem, deditque eis spiritalem theoriam collocare in virtutibus. Nam Dei agnitio, sinus Dei est, in quo insinuat continetque omnes homines; velut aliquis aurum in sinu gestat. — Qui ab oriente et occasu, ab aquilone et mari congregavit terrigenas gentes, et virtutibus densavit in fide erga ipsum, hic Christus Deus est, qui et cœlestem aquam apposuit, de vitæ fonte manantem, id est scientiam atque sapientiam, sicut ipse Christus ait: *Qui bibit ex hac aqua, non sitiet in æternum* 20. Et: *Qui credit in me, flumina fluent de ventre ejus aqua viventis* 21. Furatur scientiam, non qui a præcedente accipit, sed qui a pseudonyma scientia sibi sumit. Ecce enim omnes qui Christo crediderunt, a sanctis prophetis et ab apostolis doctrinas cum acceperint, non ideo fures dicuntur alienarum doctrinarum. Furatur aliquis alienas doctrinas, ut famelicam mentem expleat. Verumtamen hoc ante Servatoris adventum fiebat. Nunc vero Paulus dicit 22: *Qui surabatur, jam non furetur, sed operetur positius justitiam, ut, adeptus scientiam, communicet etiam necessitatem habenti*. Quid enim est, quod nostrum non sit, ut furari opus sit nobis qui in Christo credidimus? Omnia enim nostra sunt, nos autem Christi, per quem omnia sunt facta: Christus autem, Dei est. — Mentem a nequitia profugam, ne denuo nequitia tradas: siquidem omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Peccatum vero nunc appellatur, is qui peccatum operatur diabolus. — Filius malus, etc. Blasphemia menti, quæ ipsam deponit, maledicit; et mentis matri, id est animæ, non benedicit. — Vana gloria possessum a se subvertit ludificatque, ut justum semet existimet, neque mala sua consideret, sed sæpe se solum bene agere existimet. — Superbia eum, cui inest, facit ut amicos inopes despiciat, parentes ut molesta edulia abigat, justos et pios abominetur, subditos suos subvertat, et ipse semet superexaltet. Ira omnem, quem ipsa corripuit, nihil aliud quam alios affligere et castigare cogit: obtrectandi quoque et conviciandi calumpniandique nullum finem facit.

20 Qui hominem praxi et theoria male meditantem, et mentem suam in opus conferentem, admittatur, maledictus erit ab angelorum populis, et iis qui ex ethnicis ad salutem accesserunt invisus, quando omnes unus grex sient et unus pastor. Qui

20 Joan, iv, 13 21 Joan, vii, 38. 22 Ephes, iv, 28. 23 cap: xxx, 24.

autem vituperant et in medium deferunt per confessionem actus suos, et melioris jam mentis deliberationes, excelsi videbuntur Domino, et praesentibus commendati. Supervenietque ipsis in praesenti quidem saeculo bona benedictio actuum atque laborum, et intellectualis theoria sapientiae: in futuro autem, a Domino praemium.

²² Qui ambulat post Dei mandata, instauratur ad justitiam et sanctificationem. Etenim cum sapientia aedificatur domus, quae ex anima et corpore constat, ad Dei habitaculum. In multosam autem animam non introibit sapientia.

²³ Tum spinæ, tum pecora pessumdant agrum, nisi illas aliquis purget, hæc vero custodiat. Ita et in homine bardo accidit: nequitia exstimulat eum ad illa ambienda quibus regnum obtinetur.

Sepes est tranquillitas animæ rationalis ex virtutum exercitio proveniens. Hæc vero evertitur et extinguitur a stulti hominis arbitrio.

CAP. XXX VULG. LAT.

²⁴ Corruptio res hujusmodi adamat: infernum, amorem, mulierem fornicariam: hæc enim nullum habent finem aut satietatem. Tria tamen sunt quæ aliquando satiantur; at tamen quartum, nunquam se contentum dicere valet. Infernus, et amor mulieris, et terra nunquam aquis saturata, et aqua, et ignis, nunquam dicunt sufficere. Semper terrena semina recipit; quantalibet injeceris, adhuc desiderat. Sic etiam mors et ignis quotquot corripuerint corrumpunt. Ita etiam paupertas. Hæc quippe res vim consumendi habent. Ita se habent etiam pigritia et otium. Nam quia fortasse aliquis miratur, cur insatiabilis sit infernus, quamquam hominem consumat, idcirco ait, ne hæc quidem satietatem habere, neque consistere. Videtis autem quomodo comparaverit scortationem inferno.

²⁵ Corvi hi justos alunt mystice ²⁶, et injustos puniunt, nequitiae oculos effodientes, quia Patrem universalem ac Deum irriserunt, et ipsorum genitricem antiquam scientiam aspernati sunt. Oculus vero Patris est, data nobis ab eo cum justitia lex. Et eos quidem qui impii oculos effodiant, dixit corvos: qui vero totum hominem vorant, aquilas vocavit: ideo scilicet, quia aliis partem, aliis omnimodam purgationem commisit. Vult enim Deus etiam impios salvari.

²⁷ Gallus (ἀλέκτωρ) avis a nobis [Alexandrinis] ἀλεκτα (19) dicitur; si vero referatur ad coeuntes cum illo feminas, γνωριστά [cognitor]. Sequuntur hunc altilium greges, quia omnes ambiunt capere ex eo voluptatem, qui alacri erga omnes amore est. Sic universali Deo angelorum ordines non metu